
 

Ai sensi dell’art. 22, co. 1 D. Lgs. n° 82/2005, si da atto che la presente copia digitale è conforme all’originale tenuta presso gli atti dell’Ufficio 

 

A.M.A. S.R.L. Società Unipersonale 
Corso Papa Giovanni XXIII, n° 7          85020 – ATELLA (PZ) 

P. IVA: 01935420768 – Rea CCIAA Potenza 145259 

Tel: 0972.716076 – E-mail: info@amautility.it –  Web: www.amautility.it  
 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATORE UNICO N. 21 DEL 18/03/2024 

 

OGGETTO: Affidamento servizio di consulenza relativo all’ottemperanza dell’AIA DGR 540/2022 
relativo alle emissioni sonore presso piattaforma Cafaro di Atella CIG: B0DE94B0DD 

l’Amministratore Unico 

PREMESSO Che l’A.M.A. S.r.l. è una società pubblica a totale partecipazione del Comune di Atella (PZ), 
costituita in data 22/12/2015 ai fini della gestione “in house” dei servizi comunali (gestione della piattaforma 
integrata RSU e di ulteriori servizi pubblici essenziali affidati in forza di contratti di servizio dinanzi citati); 

VISTA la D.C.C. del Comune di Atella del 16.01.2016 con la quale è stata affidata alla scrivente società la 
gestione della piattaforma integrata per RSU di loc. Cafaro per la durata di anni 10 giusto contratto di 
servizio rep. 371 del 25.01.2016 e s.m.i.; 

VISTO il contratto aggiuntivo rep. 375 del 04 aprile 2016, con il quale sono stati affidati alla società AMA 
S.r.l. ulteriori servizi gestionali connessi alla piattaforma, tra cui la gestione esterna delle fasi del ciclo di 
trattamento dei rifiuti non eseguibili in piattaforma (smaltimento del percolato e avvio al recupero del 
sovvallo secco, ecc.), predisposizione degli interventi di riprogettazione dell’impianto, nolo presse e 
attrezzature tecniche di gestione degli impianti; 

CONSIDERATO che è necessario ottemperare alla prescrizione n. 9.8 (emissioni sonore) dell’A.I.A. DGR n. 
540/2022, rilasciata dall’Ufficio Ambiente della Regione Basilicata per l’esercizio della piattaforma RSU sita 
in loc. Cafaro di Atella; precisamente la prescrizione 9.8-Prescrizioni relative alle emissioni sonore, al punto 
70 prescrive (testualmente) che:  
Il gestore deve provvedere a monitorare i livelli sonori emessi sia al confine aziendale esterno sia in corrispondenza di 
eventuali ricettori. Il monitoraggio deve essere realizzato secondo le specifiche del D.M. 31.01.2005 e finalizzato alla 
verifica di conformità con i valori limite di cui al precedente punto 69.; le misure e le successive elaborazioni devono 
essere effettuate da un tecnico competente in acustica, specificando le caratteristiche della strumentazione impiegata, i 
parametri oggetto di monitoraggio, le frequenze e le modalità di campionamento ed analisi. I rilievi devono essere 
effettuati presso una serie di punti ritenuti idonei, nonché presso eventuali postazioni ove si presentino criticità 
acustiche; 
EVIDENZIATO che per l’esecuzione dei servizi tecnici in argomento è necessaria un’alta formazione in 
materia e a tal fine è stata contattata la società ALFA CONSULT SRL con sede legale e operativa in Guamo 
Capannori (LU) alla Via Sottomonte, 6, P.I.: 01777020460, iscritta nell’albo fornitori ASMECOMM di ASMEL 
scarl utilizzata dalla scrivente società in house per l’approvvigionamento di lavori, servizi e forniture;  

VISTO il preventivo pervenuto agli atti della scrivente società ed acquisito al protocollo n° 76/24 del 
18/03/2024 redatto dalla società ALFA CONSULT SRL con sede legale e operativa in Guamo Capannori 
(LU) alla Via Sottomonte, 6, P.I.: 01777020460, iscritta nell’albo fornitori ASMECOMM di ASMEL scarl, 
centrale di committenza utilizzata dall’A.M.A. S.r.l., la quale ha offerto il seguente preventivo: 

Relazione Tecnica di Valutazione Previsionale di Impatto Acustico comprendente 
misurazioni del clima acustico ante operam nel periodo DIURNO. La relazione comprende i 
calcoli previsionali tramite applicazione di formule consolidate e la verifica della compatibilità 
con i Piani di Classificazione Acustica dell'area oggetto dell'opera. 
NR 1,00 1.000,00 € 1.000,00 Q.tà Pr. Unit. Totale 

Misurazioni del clima acustico ante operam nel periodo DIURNO per singola opera/progetto NR 8,00 60,00 € 480,00e Q.tà Pr. Unit. Totale 
Misurazioni del clima acustico ante operam nel periodo NOTTURNO per singola 
opera/progetto NR 8,00 100,00 € 800,00  

Totale complessivo per le attività innanzi specificate € 2.280,00 oltre iva se dovuta e oneri di legge;   

EVIDENZIATO che l’esecuzione dei suddetti servizi è assolutamente indispensabile alla gestione corrente 
della piattaforma per il trattamento dei rifiuti urbani indifferenziati in località Cafaro di Atella, affidata alla 
scrivente società in house dal Comune di Atella (PZ), nonché per l’adempimento dei prescritti obblighi di 
legge; 

RICHIAMATO il contratto di servizio rep. 375 del 04 aprile 2016, a mezzo del quale il Comune di Atella, ha 
affidato alla scrivente società in house la predisposizione degli interventi di riprogettazione dell’impianto, nolo 
presse e attrezzature tecniche di gestione degli impianti…interventi di manutenzione straordinaria; 

RITENUTO che il compenso stabilito è equo rispetto alle prestazioni professionali richieste e da svolgere; 

mailto:info@amautility.it
http://www.amautility.it/


 

Ai sensi dell’art. 22, co. 1 D. Lgs. n° 82/2005, si da atto che la presente copia digitale è conforme all’originale tenuta presso gli atti dell’Ufficio 

 

VERIFICATA l’impossibilità di ricorrere a convenzioni CONSIP o al MEPA per il servizio di ché trattasi; 

EVIDENZIATO che il contraente è stato scelto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023; 

ATTESO che alla luce delle normative che attengono alla tracciabilità dei flussi finanziari al rilascio del 
DURC e del Codice CIG occorre allinearsi a quanto previsto dal nuovo quadro normativo; 

DETERMINA 
1. la premessa narrativa è parte integrante del presente deliberato; 

2. di affidare l’incarico tecnico di cui all’oggetto ed evidenziato in premessa, relativo all’adempimento 
della prescrizione 9.8 dell’AIA D.G.R. n. 540/2022, rilasciata in data 10/08/2022 dall’Ufficio 
Ambiente della Regione Basilicata per l’esercizio della piattaforma RSU sita in loc. Cafaro di Atella, 
alla società ALFA CONSULT SRL con sede legale e operativa in Guamo Capannori (LU) alla Via 
Sottomonte, 6, P.I.: 01777020460, per l’importo complessivo di € 2.280,00 oltre oneri e iva se dovuta 
come per legge; 

3. di comunicare tale volontà alla società interessata; 

4.  di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013 (c.d. T.U. Trasparenza), la presente determinazione sul 
sito aziendale www.amautility.it – sezione amministrazione trasparente.    

L’Amministratore Unico 
Avv. Carmine Ricciardella 


